do Estado do Paraná, que passam a integrar o Anexo V da Lei nº 14.277, de 30 de dezembro de 2003 – Código de Organização e Divisão Judiciárias.

Art. 2º O art. 4º da Lei Estadual nº 14.277, de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 4º O Tribunal de Justiça, órgão máximo do Poder Judiciário estadual, composto por 135 (cento e trinta e cinco)
Desembargadores, tem sede na Capital e jurisdição em todo o território do Estado." (NR)

Art. 3º Cria os seguintes cargos em comissão no Quadro de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná:

I – 5 (cinco) cargos de Chefe de Gabinete de Desembargador, de simbologia CAS-1;

[...]

*O acórdão 0006315-78.2017.2.00.0000 do CNJ considera que a ponderação dos Gabinetes de Juíz de Direito
Substituto em Segundo Grau (Desembargador Substituto) terão proporção de gastos entre 2º grau e Apoio Indireto
20/80.

O impacto financeiro anual da proposta é de R$ 14.157.405,95 (quatorze milhões,
cento e cinquenta e sete mil quatrocentos e cinco reais e noventa e cinco centavos).

Sob a ótima da Resolução CNJ nº 219/2016, o aumento dos gastos em cargos em
comissões e funções comissionadas, somente considerando os vencimentos, será de R$ 4.776.597,97
(quatro milhões, setecentos e setenta e seis mil quinhentos e noventa e sete reais e noventa e sete
centavos), sendo R$ 4.486.912,27 para cargos em comissão (i), e R$ 289.685,70 para funções
comissionadas (ii).

2. RESOLUÇÃO CNJ Nº 219/2016:

2.1 Proporção de Casos Novos:

A Resolução CNJ nº 219/2016 determina que a alocação de cargos em comissão e

[...]

3.1 Despesas necessárias para manter a distribuição dos Cargos em Comissão,
considerando a proporção atual (63,87% e 36,13%):

Como já indicado no item 1.1, o valor dos novos cargos em comissão é de
R$ 4.486.912,27 (i), o que aumenta o valor despendido com cargos em comissão no 2° Grau para R$
107.518.458,43 (cento e sete milhões, quinhentos e dezoito mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e
quarenta e três centavos).

Assim, para manter a proporção atual de cargos em comissão entre os Graus de
Jurisdição (63,87% e 36,13%), será necessário aumentar o gasto anual com cargos em comissão no 1°
Grau em R$ 7.932.613,24 (sete milhões, novecentos e trinta e dois mil seiscentos e treze reais e vinte e
quatro centavos), conforme quadro abaixo.

Valores Integrais
Cargos em
Comissão

% Final Medidas
Compensatórias

182.154.086,69 63,87% 7.932.613,24
107.518.458,43 36,13% -
289.672.545,11 100,00% 7.932.613,24

3.2 Despesas necessárias para manter a distribuição das Funções Comissionadas,
considerando a proporção atual (45,83% e 54,17%):

Por sua vez, como já indicado no item 1.2, o valor das novas funções comissionadas é
de R$ 289.685,70 (ii), o que aumenta o valor despendido com funções de confiança no 2° Grau para R$
8.567.825,76 (oito milhões, quinhentos e sessenta e sete mil oitocentos e vinte e cinco reais e setenta e
seis centavos).

Assim, para manter a proporção atual de funções de confiança entre os graus de
jurisdição (45,83% e 54,17%), será necessário aumentar o gasto anual com funções de confiança no 1°
Grau em R$ 245.100,76 (duzentos e quarenta e cinco mil e cem reais e setenta e seis centavos),
conforme quadro abaixo.

Valores Integrais
Funções de
Confiança

% Final Medidas
Compensatórias

7.004.068,25 45,83% 245.100,76
8.567.825,76 54,17% -
15.571.894,01 100,00% 245.100,76

3.3 Custo Total Geral: